



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2009-611-0043

Dato:

23 MRS. 2009

23 MRS. 2009

Til

Folketinget - Skatteudvalget

L 125 - Forslag til Lov om ændring af lov om bemyndigelse til opsigelse af dobbeltbeskatningsoverenskomster mellem Danmark og henholdsvis Frankrig og Spanien.

Hermed sendes svar på henvendelse af 20. marts 2009 fra REDAN ESPA-
ÑA.

Kristian Jensen

/ Ivar Nordland

Redan, Spanien, har den 20. marts 2009 rettet henvendelse til Skatteudvalget.

Foreningen hilser det velkomment, at den foreslåede lovændring imødekommer en lille gruppe franskmænd med bopæl i Danmark.

Foreningen gør opmærksom på, at der findes en lille gruppe personer i Spanien, som også er kommet i klemme ved opsigelsen af den dansk-spanske dobbeltbeskatningsoverenskomst, idet de ikke er omfattet af overgangsreglerne i lov nr. 85 af 20. februar 2008. Der er tale om personer, der som 58- eller 59-årige "førtidspensionerede" sig selv. De solgte deres danske helårsbolig, flyttede til Spanien og levede af provenuet fra ejendomssalget, indtil deres pensioner kunne aktiveres. Foreningen nævner, at denne gruppe forventede at komme under den generelle undtagelse, hvis den dansk-spanske dobbeltbeskatningsoverenskomst blev opsagt i lighed med, hvad der er sket ved andre opsigelser af sådanne overenskomster.

Foreningen foreslår, at overgangsreglerne i lov nr. 85 ændres, så skæringsdatoerne 28. november 2007 for flytning og 31. januar 2008 for påbegyndt modtagelse af pension/efterløn ændres til 31. december 2008. Foreningen henviser til, at ordførerne var politisk enige om ikke at ramme personer, som har indrettet deres livsvilkår efter den tidligere retstilstand.

Foreningen anbefaler endeligt, at regeringen snarest genoptager forhandlingerne med Spanien med henblik på reetablering af en dobbeltbeskatningsoverenskomst.

Jeg vil hertil svare, at overgangsreglerne i lov nr. 85 af 20. februar 2008 svarer til overgangsreglerne ved tidligere ændringer af dobbeltbeskatningsoverenskomster med andre lande, hvor Danmark inden ændringen ikke kunne beskatte personer hjemmehørende i det andet land af dansk pension, og hvor ændringen medførte, at Danmark i fremtiden kunne beskatte sådan pension. De tidligere overgangsregler omfattede personer, som inden ændringen var begyndt at modtage dansk pension og som allerede havde været fritaget for dansk beskatning af denne pension.

Jeg mener ikke, at der er grund til at udvide overgangsreglen i lov nr. 85, så personer, som forlod arbejdsmarkedet inden deres pensionering for at flytte til Spanien (eller Frankrig), skal fritages for de pensioner, som de først begynder at modtage efter 31. januar 2008.

Regeringen vil gerne forhandle med de spanske myndigheder om en ny dobbeltbeskatningsoverenskomst, men der er for tiden ikke udsigt til, at der kan opnås enighed om et kompromis vedr. beskatning af pension.